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새만금초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-12-05 예산액 732,419,000

제1조 2017학년도 새만금초등학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 732,419,000원으로 하며 세입ㆍ

세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금

발행일 :2017-12-051



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 새만금초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 732,419 655,640 76,779 11.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 27,161 55,766 7.6

학생복지/교육격차 해소 12,909 242,613 33.1

기본적 교육활동 35,778 189,481 25.8

선택적 교육활동 0 74,723 10.2

교육활동 지원 6,501 32,049 4.3

학교 일반운영 -4,570 137,787 18.8

학교 재무활동 -1,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 79,899 547,775 74.7

이전수입 기타이전수입 0 5,000 0.6

자체수입 학부모부담수입 -3,700 163,808 22.3

자체수입 행정활동수입 580 7,634 1.0

기타수입 전년도이월금 0 8,202 1.1
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 552,775 472,876 79,899

1.교육비특별회계이전수입 547,775 467,876 79,899

1.교육비특별회계전입금수입 547,775 467,876 79,899

1.학교회계전입금 547,775 467,876 79,899

1.학교운영비전입금 215,809 215,809 0

2.목적사업비전입금 331,966 252,067 79,899
(성립전)유치원시간제강사인건비 : (3,510,000

원 × 1교) - 1,620,000원 =
1,890,000

(성립전)유치원정원외시간제기간제교사인건비 :

 (50,621,000원 × 1교) - 22,976,000원 =
27,645,000

(성립전)정원외계약제교원인건비 : (50,733,000

원 × 1교) - 23,633,000원 =
27,100,000

(성립전)누리교육과정무상교육비 : (15,473,000

원 × 1교) - 10,218,000원 =
5,255,000

(성립전)누리교육과정방과후교육비 : 

(12,845,000원 × 1교) - 8,516,000원 =
4,329,000

농산어촌무료급식 : (49,584,000원 × 1교) - 

37,184,000원 =
12,400,000

(성립전)순회교사여비 : (540,000원 × 1교) - 

460,000원 =
80,000

(성립전)보건교사순회수당 : (500,000원 × 1교

) - 300,000원 =
200,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 600,000원

 × 1교 =
600,000

(성립전)정원외계약제교원맞춤형복지비 : 

200,000원 × 1교 =
200,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 :

 200,000원 × 1교 =
200,000

2.기타이전수입 5,000 5,000 0

1.민간이전수입 5,000 5,000 0

1.기타지원금 5,000 5,000 0

1.기타지원금 5,000 5,000 0

2.자체수입 171,442 174,562 -3,120

1.학부모부담수입 163,808 167,508 -3,700

1.수익자부담수입 163,808 167,508 -3,700

1.급식비 68,515 77,944 -9,429

1.급식비 68,515 77,944 -9,429교직원급식비 : 3,500원×16식= 56,000

초등우유급식비 : -500원×1,934개= -967,000

교직원우유급식비 : -500원×596개= -298,000

초등학교급식비 : -2,280,000원×1식= -2,280,000

1 발행일 : 2017-12-05



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

유치원급식비 : -5,940,000원×1식= -5,940,000

2.방과후학교활동비 55,270 55,270 0

1.방과후학교활동비 55,270 55,270 0

3.청소년단체활동비 1,145 5,000 -3,855

1.청소년단체활동비 1,145 5,000 -3,855청소년세상활동비 : -3,855,000원×1식= -3,855,000

4.누리과정비 38,878 29,294 9,584

1.누리과정비 38,878 29,294 9,584
(성립전)누리교육과정무상교육비 : 5,255,000원

×1분기=
5,255,000

(성립전)누리교육과정방과후교육비 : 4,329,000

원×1분기=
4,329,000

2.행정활동수입 7,634 7,054 580

1.사용료및수수료 6,484 6,484 0

1.사용료및수수료 6,484 6,484 0

1.사용료 6,484 6,484 0

2.기타행정활동수입 1,150 570 580

1.이자수입 1,000 500 500

1.이자수입 1,000 500 500예금이자 : 250,000원×2회= 500,000

2.기타행정활동수입 150 70 80

1.기타행정활동수입 150 70 80폐식용유처리비 : 80,000원×1회= 80,000

3.기타수입 8,202 8,202 0

1.전년도이월금 8,202 8,202 0

1.순세계잉여금 8,202 8,202 0

1.순세계잉여금 8,202 8,202 0

1.순세계잉여금 8,202 8,202 0

세입합계 732,419655,640 76,779
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 55,766 28,605 27,161

1.기타 교직원보수 53,053 25,753 27,300

1.교직원대체인건비 53,053 25,753 27,300

1.정원외기간제교사인건비(목적) 50,933 23,633 27,300

1.기간제교원인건비 46,019 21,125 24,894
(성립전)정원외기간제교사인건비(목적)  

(3,818,250원×1명×12월) - 21,125,000 =
24,694,000

(성립전)정원외기간제교사맞춤형복지비(목

적)  200,000원×1명=
200,000

2.기간제교원법정부담

금
4,914 2,508 2,406

(성립전)정원외기간제교사법정부담금(목적

)  (409,500원×1명×12월) - 2,508,000 =
2,406,000

2.기간제교사성과상여금(목적) 2,120 2,120 0

1.기간제교원인건비 2,120 2,120 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,713 2,852 -139

1.교직원연수 1,100 1,100 0

1.직무연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.교직원복지 1,613 1,752 -139

1.교직원복지비 262 402 -140

1.교직원복지비 262 402 -140특근매식비  -7,000원×20식= -140,000

2.동호회지원 1,100 1,100 0

1.교직원복지비 1,100 1,100 0  

3.독서토론동아리 251 250 1

1.교직원복지비 149 165 -16도서구입비  -16,000원×1권= -16,000

2.목적사업업무추진비 102 85 17협의회비  17,000원×1식= 17,000

2.학생복지/교육격차 해소 242,613 229,704 12,909

1.급식 관리 79,128 89,182 -10,054

1.학교급식운영 79,128 89,182 -10,054

1.급식운영비 8,658 8,345 313

1.일반수용비 4,911 5,243 -332음식물처리위탁용역비  -120,000원×2월= -240,000

각종검사수수료  -13,000원×1회= -13,000

위생교육경비  -79,000원×1회= -79,000

1 발행일 : 2017-12-05



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.연료비 2,552 2,552 0  

3.기타공공요금 15 50 -35가스배상책임보험료  -35,000원×1회= -35,000

4.비품구입비 1,180 500 680급식기구  680,000원×1종= 680,000

2.급식식재료구입비 60,045 69,047 -9,002

1.급식용식재료비 60,045 69,047 -9,002식품비  -9,002,000원×1식= -9,002,000

3.영양사인건비 0 100 -100

1.무기계약직원인건비 0 100 -100초과근무수당  -100,000원×1식= -100,000

4.조리사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

5.조리원인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

6.대체인건비 250 250 0

1.기간제직원인건비 250 250 0  

7.우유급식비 5,575 6,840 -1,265

1.우유대금 5,575 6,840 -1,265초등우유급식비  -500원×1,934개= -967,000

교직원우유급식비  -500원×596개= -298,000

8.급식기구구입 4,400 4,400 0

1.비품구입비 4,400 4,400 0  

2.보건 관리 24,635 24,635 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,725 22,725 0

1.보건실운영 2,653 2,520 133

1.일반수용비 460 300 160보건실 소모품  160,000원×1식= 160,000

2.교육운영비 196 200 -4보건교육소모품  -4,000원×1식= -4,000

3.학생복지비 521 520 1약품비  1,000원×1개= 1,000

4.비품구입비 1,476 1,500 -24보건실비품  -72,000원×1식= -72,000

보건교육자료  48,000원×1종= 48,000

2.학생건강검사 822 955 -133

1.학생복지비 822 955 -1332.3,5,6학년 구강검사  -20,000원×1식= -20,000

2 발행일 : 2017-12-05



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2,3,5,6학년 소변검사  -19,000원×1식= -19,000

1, 4학년 건강검사  -94,000원×1식= -94,000

3.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

4.성폭력예방연수 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

5.흡연예방교육(국고) 1,000 1,000 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 750 750 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

6.보건실현대화 18,000 18,000 0

1.시설비 9,660 9,660 0  

2.비품구입비 8,340 8,340 0자산성비품구입  31,000원×1식= 31,000

가구제작구입  -31,000원×1식= -31,000

2.학교환경위생관리 1,910 1,910 0

1.먹는물관리 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  

3.교육격차 해소 133,172 111,188 21,984

1.급식비지원 49,584 37,184 12,400

1.농산어촌무료급식 49,584 37,184 12,400

1.학생지원금 49,584 37,184 12,400유치원급식비지원  3,520,000원×1교= 3,520,000

초등학교급식비지원  8,880,000원×1교= 8,880,000

2.방과후학교활동비지원 55,270 55,270 0

1.[국고-기초]농어촌방과후학교운영 12,000 12,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 12,000 12,000 0  

2.초등돌봄교실 43,270 43,270 0

1.학생지원금 43,270 43,270 0  

3.누리과정비지원 28,318 18,734 9,584

1.누리교육과정무상교육비 15,473 10,218 5,255

1.학생지원금 15,473 10,218 5,255
(성립전)누리교육과정무상교육비  

5,255,000원×1교=
5,255,000

2.누리교육과정방과후교육비 12,845 8,516 4,329

1.학생지원금 12,845 8,516 4,329
(성립전)누리교육과정방과후교육비  

4,329,000원×1교=
4,329,000

4.학생복지 5,678 4,699 979

1.학생복지운영 5,678 4,699 979

1.졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생교과서구입 4,399 4,399 0

1.교육운영비 4,399 4,399 0  

3.통학버스안전지도사운영비 979 0 979

1.무기계약직원인건비 886 0 886인건비  26,320원×28일= 737,000

퇴직적립금  111,000원×1식= 111,000

처우개선비  38,000원×1식= 38,000

2.무기계약직원법정부

담금
93 0 934대보험기관부담금  93,000원×1식= 93,000

3.기본적 교육활동 189,481 153,703 35,778

1.교과 활동 163,967 122,736 41,231

1.교과활동지원 9,275 8,365 910

1.기초학력지도 4,200 4,200 0

1.운영수당 3,400 3,400 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학습준비물구입 1,965 1,335 630
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1.학습준비물 1,965 1,335 630학습준비물  10,000원×63개= 630,000

4.교과용교과서(지도서)구입 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0  

5.순회교사여비및수당 1,340 1,060 280

1.운영수당 800 600 200(성립전)순회수당  50,000원×4회= 200,000

2.여비 540 460 80(성립전)순회여비  20,000원×4회= 80,000

2.수학교과활동 2,000 2,000 0

1.수학학습환경구축지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.과학교과활동 33,201 33,200 1

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.과학실노후환경개선 21,000 21,000 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.비품구입비 20,700 20,700 0과학실비품구입  159,000원×1식= 159,000

과학실가구구입  -159,000원×1식= -159,000

3.과학실환경구축 10,001 10,000 1

1.교육운영비 5,398 5,000 398과학실험교구구입  398,000원×1식= 398,000

2.비품구입비 4,603 5,000 -397과학실비품구입  -397,000원×1식= -397,000

4.체육교과활동 1,148 1,000 148

1.교과운영 1,148 1,000 148

1.교육운영비 588 600 -12체육용품  -12,000원×1식= -12,000

2.비품구입비 560 400 160체육교구  160,000원×1개= 160,000

5.외국어교과활동 1,054 1,990 -936

1.학습준비물지원 82 300 -218

1.학습준비물 82 300 -218수업및학습용품  -218,000원×1식= -218,000

2.교과운영 96 450 -354
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1.교육운영비 96 450 -354
영어체험학습센터참가비  -204,000원×1식

=
-204,000

언어표현대회  -150,000원×1식= -150,000

3.영어캠프운영 856 960 -104

1.운영수당 320 400 -80강사료  -80,000원×1식= -80,000

2.교육운영비 536 560 -24간식비  -24,000원×1식= -24,000

4.미공군자원봉사자운영 20 280 -260

1.일반업무추진비 20 280 -260미공군자원봉사자중식  -260,000원×1식= -260,000

6.특수교육교과활동 2,600 2,000 600

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 415 900 -485특수학급운영비  -145,000원×1식= -145,000

교재교구비  -40,000원×1식= -40,000

교육용소모품  -300,000원×1식= -300,000

2.학습준비물 268 500 -232수업및학습용품  -232,000원×1식= -232,000

3.비품구입비 717 0 717자산취득성교구  119,500원×6종= 717,000

2.특수교육대상자치료지원 1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600
(성립전)치료지원비  100,000원×6월×1학

기=
600,000

7.유치원교과활동 114,689 74,181 40,508

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교무학사운영 2,943 3,348 -405

1.교육운영비 2,943 3,348 -405행사용품  -417,000원×1회= -417,000

홍보용품  12,000원×1회= 12,000

3.교수학습지원 6,337 4,743 1,594

1.우유대금 560 560 0  

2.교육운영비 5,777 4,183 1,594영역별 교구확충  1,686,000원×1회= 1,686,000

체험활동인솔입장료  -92,000원×1회= -92,000

4.방과후과정운영 60,431 30,696 29,735

1.기간제교원인건비 51,445 23,862 27,583
(성립전)시간제기간제교사인건비(목적)  

(1,818,100원×2명×12월) - 19,582,000 =
24,053,000
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(성립전)시간제기간제교사방학중초과근로수당(목적)  

(40,000원×2명×33일) - 1,200,000 =
1,440,000

(성립전)시간제강사인건비(목적)  (90,000

원×1명×39일) - 1,620,000 =
1,890,000

(성립전)시간제기간제교사맞춤형복지비(목

적)  100,000원×2명=
200,000

2.운영수당 4,400 4,400 0  

3.교육운영비 0 0 0  

4.기간제교원법정부담

금
4,346 2,194 2,152

(성립전)시간제기간제교사법정부담금(목적

)  (181,050원×2명×12월) - 2,194,000 =
2,152,000

5.기간제직원법정부담

금
240 240 0  

5.누리과정무상교육비 21,233 15,978 5,255

1.교육운영비 21,233 15,978 5,255
(성립전)교구 및 학습준비물  25,000원

×38명=
950,000

(성립전)체험학습경비  1,001,000원×1회= 1,001,000

(성립전)중식비  3,500원×488개= 1,708,000

(성립전)우유간식  420원×38명×100일= 1,596,000

6.누리과정방과후교육비 17,645 13,316 4,329

1.교육운영비 17,645 13,316 4,329(성립전)간식비  1,080원×38명×40일= 1,642,000

(성립전)교구 및 학습준비물  95,800원×5

회=
479,000

(성립전)특성화활동비  96,000원×23회= 2,208,000

7.자율선택과제운영(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

8.다꿈사랑방운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.창의적 체험활동 25,514 30,967 -5,453

1.자율활동 6,470 7,482 -1,012

1.체육대회 2,296 2,222 74

1.교육운영비 2,074 2,000 74행사용품  74,000×1회= 74,000

2.일반업무추진비 222 222 0  

2.학생대회출전 244 200 44

1.교육운영비 244 200 44식사비  8,000원×2명= 16,000
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간식비  4,000원×7명= 28,000

3.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.과학경연대회 159 200 -41

1.교육운영비 159 200 -41식사비  -11,000원×1식= -11,000

간식비  -30,000원×1식= -30,000

5.과학의날행사 887 910 -23

1.교육운영비 887 910 -23행사용품  -33,000원×1식= -33,000

학생상품  10,000원×1개= 10,000

6.다문화교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.학습발표회 434 1,500 -1,066

1.교육운영비 434 1,500 -1,066행사용품  -1,066,000원×1식= -1,066,000

8.학생자치활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.현장체험학습활동 15,194 15,780 -586

1.수련활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.창의적체험활동운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.현장학습 8,160 8,160 0

1.교육운영비 8,160 8,160 0  

4.수학여행 5,334 5,920 -586

1.교육운영비 5,334 5,920 -586차량임차료  -350,000원×1식= -350,000

체험료및기타경비  -270,000원×1식= -270,000

교직원입장료등  17,000원×2명= 34,000

3.동아리활동 3,850 7,705 -3,855

1.청소년단체활동 1,250 5,105 -3,855
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1.학생복지비 1,250 5,105 -3,855청소년세상활동비  -3,855,000원×1식= -3,855,000

2.우수학교스포츠클럽운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 0 300 -300강사료  -30,000원×10회= -300,000

2.교육운영비 1,600 1,300 300간식및식사비  -5,000원×20종= -100,000

차량임차료  400,000원×1대= 400,000

3.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 74,723 74,723 0

1.방과후학교 운영 64,278 64,278 0

1.방과후학교운영 17,000 17,000 0

1.농어촌방과후학교 12,000 12,000 0

1.운영수당 10,300 10,300 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.농어촌토요프로그램 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.돌봄교실운영 47,278 47,278 0

1.오후돌봄교실운영 44,920 44,920 0

1.운영수당 41,640 41,640 0  

2.교육운영비 3,098 3,098 0  

3.기간제직원법정부담

금
182 182 0  

2.연계형돌봄교실운영 1,850 1,850 0

1.운영수당 1,850 1,850 0  

3.방과후돌봄연계및강화 508 508 0

1.교육운영비 308 308 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.독서활동 6,445 6,445 0

1.독서활동운영 6,445 6,445 0

1.도서관운영 4,445 4,445 0
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1.교육운영비 445 445 0  

2.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.학교도서관운영지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.창의교육운영 4,000 4,000 0

1.숲꿈학교운영 2,100 2,000 100

1.운영수당 1,680 1,680 0  

2.교육운영비 420 320 100교육용소모품  5,000원×20개= 100,000

2.작가와의만남 1,359 1,359 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 859 859 0  

3.자율동아리운영 541 641 -100

1.운영수당 200 0 200강사료  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 341 641 -300운영용품  -10,000원×15종×2회= -300,000

5.교육활동 지원 32,049 25,548 6,501

1.교무업무 운영 7,169 6,586 583

1.교무학사운영 7,169 6,586 583

1.교육과정평가 140 200 -60

1.교육운영비 140 200 -60수업컨설팅운영  -20,000원×3종= -60,000

2.교무학사운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

3.교육활동홍보 3,963 3,320 643

1.일반수용비 1,563 920 643현황판제작  643,000원×1식= 643,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.입학식운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.졸업식운영 476 476 0
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1.교육운영비 476 476 0  

6.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.환경정리 1,370 1,370 0

1.일반수용비 1,370 1,370 0  

2.생활지도운영 5,100 5,306 -206

1.학교폭력예방 5,100 5,306 -206

1.친구사랑주간행사운영 0 206 -206

1.교육운영비 0 206 -206행사용품  -206,000원×1식= -206,000

2.인성교육나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0공개수업물품구입  -30,000원×1식= -30,000

인성체험학습  30,000원×1식= 30,000

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

3.안전교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

3.학습지원실 운영 11,042 7,434 3,608

1.방송실운영 100 400 -300

1.방송장비구입 0 200 -200

1.비품구입비 0 200 -200방송장비구입  -200,000원×1식= -200,000

2.방송실운영 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100방송실소모품구입  -100,000원×1식= -100,000

2.정보화실운영 10,942 7,034 3,908

1.학교정보화지원 10,778 6,870 3,908

1.일반수용비 1,848 1,920 -72컴퓨터유지보수용역료  -72,000원×1식= -72,000

2.교육운영비 1,630 1,450 180교육용소모품  -720,000원×1식= -720,000

프린터토너등  100,000원×9회= 900,000

3.비품구입비 7,300 3,500 3,800컴퓨터구입  1,200,000원×3대= 3,600,000

자료보관장  200,000원×1조= 200,000
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2.소프트웨어연수 164 164 0

1.운영수당 164 164 0  

4.교육여건 개선 8,738 6,222 2,516

1.교육환경개선 8,738 6,222 2,516

1.댄스실환경개선 1,137 1,143 -6

1.비품구입비 1,137 1,143 -6사물함  -6,000원×1식= -6,000

2.음악실환경개선 710 660 50

1.비품구입비 710 660 50악기보관선반  50,000원×1식= 50,000

3.교무실환경개선 1,407 1,410 -3

1.비품구입비 1,407 1,410 -3파티션  -3,000원×1식= -3,000

4.교실환경개선 114 274 -160

1.비품구입비 114 274 -160교육자료보관장  -160,000원×1식= -160,000

5.보건교육실환경개선 560 575 -15

1.비품구입비 560 575 -15교사용의자  -4,000원×1식= -4,000

교육자료보관장  -11,000원×1식= -11,000

6.현관환경개선 2,110 2,160 -50

1.비품구입비 2,110 2,160 -50신발장  -50,000원×1식= -50,000

7.무용실환경개선 2,700 0 2,700

1.일반수용비 2,500 0 2,500바닥매트  2,500,000원×1식= 2,500,000

2.비품구입비 200 0 200신발장  200,000원×1조= 200,000

6.학교 일반운영 137,787 142,357 -4,570

1.학교기관 운영 63,361 64,581 -1,220

1.부서기본운영 26,277 26,308 -31

1.교장실운영 7,316 6,888 428

1.일반수용비 50 0 50사무용소모품  50,000원×1회= 50,000

2.여비 1,080 1,080 0  

3.일반업무추진비 2,518 2,258 260내빈접대용품비  21,000원×10종= 210,000

교직원경조사비  50,000원×1회= 50,000
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4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

5.비품구입비 668 550 118사무기기구입  118,000원×1대= 118,000

2.행정실운영 9,078 10,920 -1,842

1.일반수용비 5,558 6,400 -842직무관련교육비  -842,000원×1식= -842,000

2.기타공공요금 160 160 0  

3.여비 2,360 3,360 -1,000관내외출장여비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.교무실운영 9,883 8,500 1,383

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.여비 7,383 6,000 1,383관내외출장여비  1,383,000원×1회= 1,383,000

2.병설유치원기본운영 37,084 38,273 -1,189

1.병설유치원운영 36,413 38,273 -1,860

1.일반수용비 19,039 19,497 -458사무용품  33,000원×10종= 330,000

복사기및프린터임대료  -168,000원×1식= -168,000

위생및청소용품  -240,000원×1회= -240,000

시설환경개선비  450,000×1회= 450,000

직무연수비  150,000원×1회= 150,000

먹는물구입  -440,000원×1식= -440,000

냉난방기청소  -180,000원×2회= -360,000

어린이놀이시설관리용역  -180,000원×1회

=
-180,000

2.전기요금 6,178 8,600 -2,422전기요금  -2,422,000원×1회= -2,422,000

3.상하수도료 1,138 1,200 -62상하수도료  -62,000원×1회= -62,000

4.기타공공요금 2,234 2,400 -166인터넷통신비  90,000원×1회= 90,000

전화요금  -256,000원×1회= -256,000

5.여비 1,500 1,500 0  

6.학생복지비 167 165 2약품구입  2,000원×1회= 2,000

7.비품구입비 6,157 4,911 1,246유치원 비품 및 집기  1,246,000원×1회= 1,246,000

2.통학버스안전도우미운영 671 0 671
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1.무기계약직원인건비 671 0 671인건비  671,000원×1식= 671,000

2.시설 장비 유지 73,626 76,626 -3,000

1.학교시설장비유지 73,626 76,626 -3,000

1.공공요금 및 제세공과금 22,706 24,706 -2,000

1.전기요금 15,700 17,200 -1,500전기요금  -1,500,000원×1식= -1,500,000

2.상하수도료 1,600 2,400 -800상하수도요금  -800,000원×1식= -800,000

3.기타공공요금 5,406 5,106 300전화요금  300,000원×1식= 300,000

2.연료비 90 90 0

1.연료비 90 90 0  

3.시설관리용역 4,520 4,520 0

1.일반수용비 4,520 4,520 0  

4.시설일반관리 9,185 10,185 -1,000

1.일반수용비 9,185 10,185 -1,000소규모수선비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

5.당직관리 20,057 20,057 0

1.일반수용비 20,057 20,057 0  

6.건물위생관리 17,068 17,068 0

1.일반수용비 17,068 17,068 0  

3.학교운영 협력 800 1,150 -350

1.학교운영위원회운영 800 600 200

1.학교운영위원회운영 800 600 200

1.일반업무추진비 800 600 200학교운영위원회간담회  100,000원×2명= 200,000

2.학부모협력 0 550 -550

1.학부모회운영 0 550 -550

1.일반수용비 0 100 -100운영용품  -100,000원×1식= -100,000

2.교육운영비 0 250 -250학부모연수강사료  -250,000원×1식= -250,000

3.일반업무추진비 0 200 -200학부모간담회  -200,000원×1식= -200,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000
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1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

세출합계 732,419655,640 76,779
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